
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.92 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Atti in materia urbanistica ed edilizia. Integrazione, introduzione e 

aggiornamento diritti di segreteria e istruttoria      
 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni:  
 Giunta Comunale n. 147 del 7 aprile 1992 di istituzione e determinazione dei diritti 

di segreteria previsti dal D.L. 253 del 17 marzo 1992; 

 Giunta Comunale n. 98 del 15 aprile 1993 di istituzione e rideterminazione dei 

diritti di segreteria di cui al D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito con 

modificazioni dalla legge 19 marzo 1993 n. 68; 

 Giunta Comunale n. 20 del 22 marzo 2016 atti in materia urbanistica ed edilizia, 

integrazione e aggiornamento diritti di segreteria e di istruttoria; 

Rilevato che in materia di titoli edilizi dall’anno 2016 vi sono state ulteriori innovazioni 

legislative, sia a livello nazionale che regionale, con l’introduzione di nuovi istituti 

edilizi per cui si ritiene opportuno, procedere all'integrazione ed all'aggiornamento dei 

diritti di segreteria per quanto concerne gli atti urbanistico-edilizi, nel rispetto della 

normativa vigente; 

Vista la tabella, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, allegata alla presente 

deliberazione, dove si propone l’integrazione, l’introduzione e l’aggiornamento dei 

diritti di segreteria in materia urbanistica e nella quale vengono specificati gli importi 

da applicarsi nelle varie fattispecie; 

Preso atto che le tariffe proposte sono state determinate prendendo in considerazione 

quelle applicate dai comuni limitrofi presi a campione (Bardonecchia, Giaveno, Oulx, 

Bussoleno, Avigliana e Almese); 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le competenze della G.C. ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00; 

Viste: 

 la delibera di C.C. n. 8 del 12/02/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2019-2020-2021;  

 la deliberazione di G.C. n. 13 del 12/03/2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2019-2020-2021; 

Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49 del 

D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti: 

 il Testo Unico dell'Edilizia, D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e ss.mm.ii; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini 

di legge; 

D E L I B E R A 



1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare la tabella, redatta dall’ufficio tecnico comunale, allegata alla 

presente deliberazione per farne parte ed integrante e sostanziale, contenente 

l’introduzione, l’integrazione e l’aggiornamento dei diritti di segreteria in 

materia urbanistica con gli importi da applicarsi nelle varie fattispecie, nel 

rispetto della normativa vigente. 

3. Di disporre che l’applicazione delle tariffe, di cui allegata tabella, decorre dal 1° 

gennaio 2020. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Vice Segretario Comunale 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


